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Forslag til forespørgselsdebat om  hvorledes vi kan skabe fornyende  tiltag i børne- og 
familiepolitikken, således at de vordende forældre bedre kan magte forældrerollen.   
(Medlemmerne af Inatsisartut Andreas Uldum og Justus Hansen, Demokraterne)

Svarnotat
(Medlem af Naalakkersuisut for Sociale Anliggender)

Tak for det fremsendte forslag til forespørgselsdebatten, som sætter fokus på, hvordan man 
sikrer at kommende forældre bliver bedre forældre. 

Naalakkersuisut er vidende om de problematikker som følger med når Børn får børn og ikke 
er i stand til at påtage sig det ansvar eller den forsørgelsesforpligtigelse, som ligger implicit i 
forældrerollen. 

Naalakkersuisut  har  derfor  på  opfordring  af  Landstingsmedlem  Jens  B.  Frederiksen, 
Demokraterne, iværksat en uddannelse for alle kommende forældre for at ruste dem til at give 
deres kommende barn en god opvækst. 

Selve  opgaven  er  udlagt  til  PAARISA,  som  udfører  arbejdet  i  samarbejde  med 
sundhedsvæsenet.  Uddannelsen  gennemføres  som  et  integreret  fødsels-  og 
forældreforberedende kursus og tager afsæt i det danske projekt ”Klar til Barn”, hvis mål er at 
forebygge omsorgssvigt ved at uddanne forældre i drage omsorg for deres barns fysiske og 
følelsesmæssige udvikling. Projektets officielle navn er Meeqqamut Piareerneq.

Uddannelsen  består  af  fem  moduler,  som  tilbydes  i  forbindelse  med  de  obligatoriske 
fødselsforberedelsestilbud til den gravide familie. 

Uddannelsen blev gennemført i Upernavik september og i Nuuk denne måned.  Derudover 
gennemgik jordmødre fra Ilulissat,  Sisimiut, Aasiaat,  Paamiut, Tasiilaq og Ittoqqortoormiit 
uddannelsen i forbindelse med et andet seminar i Nuuk i oktober i år. 

Ydermere gennemføres det treårige ”Projekt Tidlig indsats for gravide familier” under 
Inuuneritta, Folkesundhedsprogrammet. Projektets overordnede formål er at forebygge tidlig 
omsorgssvigt blandt børn, fra graviditet til to år, ved at yde støtte til gravide familier med 
behov for særlig støtte. 

Målgruppen defineres som de gravide familier, hvor der er begrundet bekymring for, at 
familien vil have svært ved at give deres barn den fornødne støtte og omsorg under barnets 
opvækst, fra graviditetens start og til barnet fylder to år.  

Projektet tilbyder det lokale personale en tværfaglig og målrettet model til at opspore gravide 
med særlige behov, samt at koordinere og udfærdige handlingsplaner. Tidlig indsats for den 
gravide familie er i dag implementeret i Nuuk, Aasiaat, Sisimiut, Ittoqqortoormiit, Tasiilaq, 
Paamiut og Ilulissat.
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Endvidere  ønsker  Naalakkersuisut  en  holdningsændringskampagne  målrettet  den  brede 
befolkning for således at sætte fokus på børns trivsel og forældrerollen i almindelighed. Hertil 
vil man evt. kunne bruge projekt ”klar til Barn” materialet i let redigeret form.

Et andet  fornyende tiltag er  den nyligt  udkomne rapport  ”Anbefalinger  angående børn og 
familiers  trivsel  ” hvori  der også forligger anbefalinger  målrettet  ”tidlig  indsats området”. 
Anbefalingerne er udarbejdet af 7 tværfaglige arbejdsgrupper bestående af repræsentanter fra 
faglige og frivillige organisationer samt fagpersoner. 

Samlet set kommer nogle af disse initiativer til at udgøre byggestenen i den kommende børn 
og ungestrategi, som Naalakkersuisut ventes at barsle med senere på året.

Naalakkersuisut modtager gerne input og inspiration fra Inatsisartut partier til gode initiativer 
for målgruppen. 

Endvidere ses der frem til en god debat. Afslutningsvis ønsker Naalakkersuisut endnu en gang 
at takke medlemmerne af Inatsisartut Andreas Uldum og Justus Hansen, Demokraterne, for at 
skabe opmærksomhed om et yderst vigtigt emne, nemlig de fremtidiges generationers trivsel.
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